

## PARACÉTAMOL : POSOLOGIE PAR POIDS

## DOSE PAR PRISE

**15 mg/kg**

Calculer selon le poids réel de l'enfant

## SEUIL D'ADMINISTRATION

**≥ 38,5°C**

Ne pas administrer avant ce seuil

## INTERVALLE MINIMUM

**4 à 6 h**

Entre deux prises, si nécessaire

## DOSE MAX / 24H

**60 mg/kg**

Ne jamais dépasser = 4 prises max

**⚠ Avant d'administrer :** toujours vérifier si l'enfant a déjà reçu du paracétamol à domicile < 4 heures. Si oui : noter l'heure et attendre l'intervalle minimum. Voie orale (sirop) de préférence. Suppositoires uniquement si vomissements (absorption incomplète).

POIDS DE L'ENFANT	DOSE / PRISE (15 MG/KG)	VOLUME SIROP		DOSE MAX (60 MG/KG/24H)
		DOLIPRANE 2,4% — 24 MG/ML	DAFALGAN 3% — 30 MG/ML	
3 kg ~0-2 mois	45 mg	1,9 ml	1,5 ml	180 mg
4 kg ~2-4 mois	60 mg	2,5 ml	2,0 ml	240 mg
5 kg ~3-6 mois	75 mg	3,1 ml	2,5 ml	300 mg
6 kg ~5-8 mois	90 mg	3,8 ml	3,0 ml	360 mg
7 kg ~7-10 mois	105 mg	4,4 ml	3,5 ml	420 mg
8 kg ~9-12 mois	120 mg	5,0 ml	4,0 ml	480 mg
9 kg ~12-15 mois	135 mg	5,6 ml	4,5 ml	540 mg
10 kg ~15-18 mois	150 mg	6,3 ml	5,0 ml	600 mg
11 kg ~18-24 mois	165 mg	6,9 ml	5,5 ml	660 mg
12 kg ~2 ans	180 mg	7,5 ml	6,0 ml	720 mg
13 kg ~2-2,5 ans	195 mg	8,1 ml	6,5 ml	780 mg
14 kg ~2,5-3 ans	210 mg	8,8 ml	7,0 ml	840 mg
15 kg ~3 ans	225 mg	9,4 ml	7,5 ml	900 mg
16 kg	240 mg	10,0 ml	8,0 ml	960 mg
17 kg	255 mg	10,6 ml	8,5 ml	1 020 mg
18 kg	270 mg	11,3 ml	9,0 ml	1 080 mg
19 kg	285 mg	11,9 ml	9,5 ml	1 140 mg
20 kg	300 mg	12,5 ml	10,0 ml	1 200 mg

## ✓ BONNES PRATIQUES

- ✓ Toujours calculer selon le **poids réel**, pas l'âge
- ✓ Voie orale (sirop) de préférence — absorption plus fiable
- ✓ Vérifier la **concentration du sirop** sur la boîte avant de calculer le volume
- ✓ Noter heure et dose administrée dans le carnet de suivi
- ✓ Informer les parents à chaque administration
- ✓ Assurer sécurité affective : présence du référent, portage, voix douce

## ✗ NE JAMAIS FAIRE

- ✗ Administrer sans prescription **tout autre médicament** que le paracétamol
- ✗ Administrer si dernière prise domicile < **6 heures**
- ✗ Dépasser **60 mg/kg/24h** (= 4 prises maximum)
- ✗ Alternier paracétamol et ibuprofène **sans prescription médicale**
- ✗ Administrer si parents ont **refusé** par écrit — appeler parents

## → SUPPOSITOIRES : CAS PARTICULIER

- Absorption **incomplète, plus lente et aléatoire**
- Réserver aux cas de **vomissements uniquement**
- Absorption encore plus aléatoire **en cas de diarrhée**
- Même posologie en mg/kg — vérifier taille disponible